
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.573 del 22/11/2022                        
(Proposta N° 660 del 21/11/2022 )

OGGETTO:
NATALE 2022 – INTEGRAZIONE PROGRAMMA 

L’anno duemilaventidue, il mese di Novembre, il giorno ventidue,   nella sala 
delle adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  l’Assessore (Presidente) Sig. 
Raffaele Lanzo ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta 
Comunale in videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il Segretario Generale attesta che nessun Assessore è collegato in videoconferenza, mentre 
risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO assente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO assente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE assente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa in videoconferenza il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 573 OGGETTO: NATALE 2022 – INTEGRAZIONE PROGRAMMA   

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 21/11/2022 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di averne preso visione

Su proposta del Sindaco Canelli Alessandro

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso,
 che, come ogni anno, per il periodo natalizio è intendimento dell’Amministrazione Comunale,  promuovere e 

coordinare un cartellone di iniziative di promozione, animazione e di valorizzazione al fine di offrire a cittadini 
novaresi e ai turisti, un variegato insieme di proposte che promuovano il patrimonio storico ed artistico e il 
commercio cittadino.

 che il particolare clima di difficoltà economica dovuta ai pesanti rincari energetici che impattano su famiglie, aziende 
e pubbliche amministrazioni, impone di effettuare delle riflessioni che tengano conto dell’analisi costi/benefici delle 
spese sostenute per la necessaria promozione della città

 che risulta più che mai opportuno promuovere occasioni di rilancio della Città cogliendo tutte le occasioni di 
collaborazione che aziende, enti e istituzioni sono in grado di offrire per garantire continuità alle politiche poste in 
essere negli anni passati

Considerato che con DGC n. 531 del 2/11/2022 l’Amministrazione Comunale ha approvato il programma 
NATALE 2022, con eventi animazione ed iniziative natalizie promosse dall’Amministrazione Comunale, che si svolgerà 
dall'8 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023 che prevede l’accensione delle luminarie dalle ore 17.00 alle ore 24.00;

Vista la proposta trasmessa dall’Associazione ARTISOLIDE di Novara per la realizzazione di quanto segue 
(allestimento dal 28 novembre, smontaggio dal 9 gennaio), con a carico del Comune di Novara il costo 
dell’assicurazione per danni alle opere e l’illuminazione delle opere:
DA GIOVEDÌ 8 DICEMBRE 2022 A DOMENICA 8 GENNAIO 2023
ILIRJAN XHIXHA – ARTE E FEDE
Installazioni di n. 5 Sculture  
Barriera Albertina
Trinità, inox e ferro colorato, 2000 x 1500 H 3000 mm., Peso 150 kg.
Piazza Martiri, ai 4 angoli della statua
Scolpire la luce, acciaio inox, 800x800 H 2700 mm., Peso 100 kg.
Modellare la frequenza di luce Rosso, acciaio inox, 800x800 H 2700 mm., Peso 100 kg.
Modellare la frequenza di luce Gialla, acciaio inox, 800x800 H 3000 mm., Peso 100 kg.
Modellare la frequenza di luce Rosso e Nero, ferro colorato, 1500x 1300 H 3000 mm., Peso 130 kg.

Vista la proposta trasmessa dal CENTRO SERVIZI PER IL TERRITORIO Novara e VCO per la realizzazione di 
quanto segue (allestimenti dal 30 novembre; smontaggio dal 24 dicembre), con a carico del Comune di Novara la 
fornitura di corrente elettrica:
DA SABATO 3 DICEMBRE A VENERDÌ 23 DICEMBRE 2022
MERCATINO DELLA SOLIDARIETÀ
Piazza Duomo
Allestimento n. 12 casette in legno allestite in tema natalizio con vischio e moquette rossa
Parteciperanno 36 realtà del Terzo Settore, prevalentemente Organizzazioni di Volontariato
Orari di apertura al pubblico:
dal lunedì al venerdì dalle 14.30 alle 19.00
il sabato, la domenica e i festivi dalle 10.30 alle 19.00 orario continuato

Considerato che il Comune di Novara provvederà a quanto sottospecificato:
 occupazione gratuita suolo pubblico di Piazza Martiri e Barriera Albertina per installazione n. 5 sculture dal 28 

novembre 2022 al 9 gennaio 2023 (compreso allestimento e smontaggio);
 occupazione suolo pubblico di Piazza Duomo per installazione n. 12 casette Mercatino Solidarietà dal 30 novembre 

al 24 dicembre 2022 (compreso allestimento e smontaggio);
 utilizzo a titolo gratuito della corrente elettrica in Piazza Duomo, Piazza Martiri, Barriera Albertina con posa di 

adeguate prese elettriche;
 pagamento assicurazione per danni causati da atti vandalici delle sculture per un massimo di euro 1.000,00;  
 affissione a Novara a titolo gratuito del materiale promozionale;



 promozione dell'evento sui canali istituzionali (social e web comune di novara e a-novara; newsletter comune di 
novara);

Dato atto che l’Associazione Artisolide e il Centro Servizi per il Territorio Novara e VCO si faranno carico di quanto 
segue:
 completa gestione, organizzazione e realizzazione degli eventi, incluse tutte le voci di spesa necessarie per il suo 

svolgimento, ed in modo particolare: compensi collaboratori, tecnici, ospiti, etc; siae; trasporti e noleggi, 
allestimenti e smontaggi;  impianti elettrici, comunicazione, pubblicità e promozione, sistemazione e pulizia finale 
dell’area;

 ottenimento di tutte le autorizzazioni, concessioni e nulla osta necessari per la realizzazione degli eventi secondo la 
normativa di legge in materia, rilasciate dai Servizi competenti e dagli Enti interessati;    

 stipulare polizza assicurativa RC per tutta la durata degli eventi;
 progettazione grafica online/offline materiale promozionale e stampa sul quale dovrà comparire il logo "Città di 

Novara" come coorganizzatore dell'evento;
 osservanza delle norme sull’ordine pubblico, di pubblico spettacolo, di tutela ambientale ed il rispetto dei limiti di 

emissione sonora;
 rispetto delle norme vigenti in materia di prevenzione infortuni e igiene del lavoro;
 collaborare con il Comune di Novara fornendo ogni elemento utile per la promozione dell’evento;
 comunicare senza ritardo ogni eventuale variazione dell'evento, adeguatamente motivata.

Dato atto che il Settore Lavori Pubblici – Ufficio Impianti collaborerà mettendo a disposizione la corrente 
elettrica per illuminare le 5 sculture e le casette del Mercatino Solidarietà;

Ritenuto di approvare l’integrazione del programma NATALE 2022 con le seguenti iniziative:
DA GIOVEDÌ 8 DICEMBRE 2022 A DOMENICA 8 GENNAIO 2023
ILIRJAN XHIXHA – ARTE E FEDE
Installazioni di n. 5 Sculture  
Barriera Albertina
Trinità, inox e ferro colorato, 2000 x 1500 H 3000 mm., Peso 150 kg.
Piazza Martiri, ai 4 angoli della statua
Scolpire la luce, acciaio inox, 800x800 H 2700 mm., Peso 100 kg.
Modellare la frequenza di luce Rosso, acciaio inox, 800x800 H 2700 mm., Peso 100 kg.
Modellare la frequenza di luce Gialla, acciaio inox, 800x800 H 3000 mm., Peso 100 kg.
Modellare la frequenza di luce Rosso e Nero, ferro colorato, 1500x 1300 H 3000 mm., Peso 130 kg.

Vista la proposta trasmessa dal CENTRO SERVIZI PER IL TERRITORIO Novara e VCO per la realizzazione di 
quanto segue (allestimenti dal 30 novembre; smontaggio dal 24 dicembre), con a carico del Comune di Novara la 
fornitura di corrente elettrica:
DA SABATO 3 DICEMBRE A VENERDÌ 23 DICEMBRE 2022
MERCATINO DELLA SOLIDARIETÀ
Piazza Duomo
Allestimento n. 12 casette in legno allestite in tema natalizio con vischio e moquette rossa
Parteciperanno 36 realtà del Terzo Settore, prevalentemente Organizzazioni di Volontariato
Orari di apertura al pubblico:
dal lunedì al venerdì dalle 14.30 alle 19.00
il sabato, la domenica e i festivi dalle 10.30 alle 19.00 orario continuato

Ritenuto inoltre opportuno, nel contesto del progetto “Natale 2022”,   snellire le attuali procedure 
amministrative in uso  prevedendo che i titolari delle attività commerciali, direzionali e similari possano collocare, 
fuori dai locali dove esercitano la loro attività, fioriere con alberelli e/o decorazioni prive di illuminazione, così come 
corsie natalizie, senza richiesta nè comunicazione alcuna, purchè rispondenti alle seguenti caratteristiche:

 alberelli/decorazioni, con un massimo di due esemplari per vetrina o ingresso, dotati di vaso di contenimento o 
piedistallo. Gli alberelli/decorazioni dovranno avere forma tronco-conica o cilindrica o prismatica, 
compatibilmente con il decoro del luogo, in cotto, metallo o materiale plastico, con altezza massima metri 2,50;

 le corsie pedonali natalizie dovranno essere ben ancorate al suolo in modo da non costituire pericolo o intralcio 
alla deambulazione dei cittadini. Colori e grafiche delle corsie devono essere coerenti con le festività e prive di 
loghi, marchi o altre forme pubblicitarie.

Dato atto che,
 qualora l’esposizione dei manufatti contenga pubblicità i proprietari dovranno fare regolare richiesta, secondo la 

normativa vigente.
 la Polizia Locale, in caso si palesi la  necessità di rimuovere addobbi o corsie, dovrà predisporne la rimozione 

immediata; oneri e spese saranno a carico dei proprietari delle attività economiche adiacenti ai manufatti.



Vista la DCC n. 66 del 11 novembre 2021 con cui sono state approvate le Linee programmatiche relative alle 
azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2021 – 2026;

Vista la DCC n. 2 del 21 febbraio 2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-
2024 (DUP) contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2022/2024 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2022/2024 per la competenza e all’esercizio 2022 per la cassa;

Vista la DCC n. 35 del 30/05/2022 con cui sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 in termini di competenza – ivi compresa l’applicazione di una quota di parte disponibile (libera) dell’avanzo 
d’amministrazione 2021 – e di cassa;

Vista la DCC n. 53 del 21/07/2022 “Salvaguardia degli equilibri generali del bilancio di previsione 2022-2024 ai 
sensi dell’articolo 193 del DLgs 267/2000 e assestamento generale del bilancio 2022 ai sensi dell’articolo 175 del DLgs 
267/2000. Ricognizione sull’esistenza o meno di debiti fuori bilancio”;

Visto,
 il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. “Testo Unico degli Enti Locali”
 il Vigente Statuto comunale
 il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, adottato con DCC 3/2021 e modificato con DCC 18/2021;
 il Decreto Legislativo n. 285 30/04/92 “Nuovo Codice della Strada”

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi, ognuno per 
quanto di propria competenza, dal Dirigente del Settore Smart City e Attrattività Culturale della Città, dal Dirigente del  
Settore Lavori Pubblici, dal Dirigente del Settore  Polizia Locale e dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, dal ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa

1) di approvare l’integrazione del programma NATALE 2022, con gli eventi indicati in premessa, per una spesa 
massima pari ad € 1.000,00;

2) di prevedere che,  nel contesto del progetto “Natale 2022”, i titolari delle attività commerciali, direzionali e 
similari possano collocare, fuori dai locali dove esercitano la loro attività, fioriere con alberelli e/o decorazioni 
prive di illuminazione, così come corsie natalizie, senza richiesta nè comunicazione alcuna, purchè rispondenti alle 
seguenti caratteristiche:
 alberelli/decorazioni, con un massimo di due esemplari per vetrina o ingresso, dotati di vaso di contenimento 

o piedistallo. Gli alberelli/decorazioni dovranno avere forma tronco-conica o cilindrica o prismatica, 
compatibilmente con il decoro del luogo, in cotto, metallo o materiale plastico, con altezza massima metri 
2,50;

 le corsie pedonali natalizie dovranno essere ben ancorate al suolo in modo da non costituire pericolo o 
intralcio alla deambulazione dei cittadini. Colori e grafiche delle corsie devono essere coerenti con le festività 
e prive di loghi, marchi o altre forme pubblicitarie.

dando atto che,
 qualora l’esposizione dei manufatti contenga pubblicità i proprietari dovranno fare regolare richiesta, secondo 

la normativa vigente.
 la Polizia Locale, in caso si palesi la  necessità di rimuovere addobbi o corsie, dovrà predisporne la rimozione 

immediata; oneri e spese saranno a carico dei proprietari delle attività economiche adiacenti ai manufatti.
3) di dare atto che l’occupazione suolo pubblico e l’affissione a Novara del materiale pubblicitario devono intendersi 

effettuati per attività correlate a finalità specifiche istituzionali del Comune e, quindi, esente dal pagamento del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui al Regolamento approvato 
con DCC 3/2021 e modificato con DCC 18/2021 (sono escluse le attività di carattere commerciale);

4) di dare atto che altri Settori dell’Amministrazione Comunale collaboreranno per i vari aspetti di competenza;
5) di approvare la spesa complessiva massima pari ad € 1.000,00 per l’assicurazione contro atti vandalici alle 5 

sculture allestite demandando la definizione delle modalità organizzative ed il relativo impegno di spesa a 



Determinazione Dirigenziale del Settore Smart City e Attrattività Culturale della Città, con imputazione al Bilancio 
2022 - CdR 31;

Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”

Letto, approvato, sottoscritto.



 L'ASSESSORE DELEGATO
   Sig. Raffaele Lanzo

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-11-24T12:18:05+0100
	GIACOMO ROSSI


		2022-11-24T15:03:38+0100
	RAFFAELE LANZO




